
1

záříprosinec2017 č .  12

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-

Prezident Miloš Zeman 
navštívil Mohelnici 
Dne 9. listopadu poctil svojí návštěvou naše město prezident České 
republiky Miloš Zeman za doprovodu hejtmana Olomouckého kra-
je Ladislava Oklešťka. Za město Mohelnice je přivítala místostarost-
ka Jana Kubíčková. Nejprve v úzkém kruhu proběhla debata, ve které 
místostarostka na dotaz pana prezidenta, jak se nám v Mohelnici žije, 
vyjádřila nespokojenost se zdlouhavým řešením obchvatu Mohelnice a 
místní části Libivá. Do této debaty se živě zapojil i pan hejtman. 
Další na programu bylo setkání v obřadní síni místního muzea, kde 
na pana prezidenta a pana hejtmana čekali zastupitelé města, starosto-
vé mikroregionu, ředitelé příspěvkových organizací a zástupci velkých 
firem. Nejprve paní místostarostka sdělila hostům několik informa-
cí o našem městě, a poté předala slovo panu hejtmanovi a panu prezi-
dentovi. Následovala diskuze s pozvanými hosty, která se nesla v přá-
telském duchu. 
Ve 12:50 hodin se prezident, hejtman a místostarostka přesunuli z mu-
zea na Kostelní náměstí, kde na setkání s prezidentem čekalo 700 ob-
čanů z Mohelnice a okolí. Místostarostka přivítala občany a vyjádři-
la radost s hojnou účastí, a poté již předala slovo vzácné návštěvě. Po 
úvodních slovech na přivítanou jak od prezidenta, tak i od hejtmana 
dostali prostor občané na svoje dotazy. Diskuze byla zajímavá, mnoh-
dy i veselá, a vše probíhalo v příjemné atmosféře. Na závěr se prezident 
podepsal do pamětní knihy, proběhlo dekorování praporu města pa-
mětní stuhou prezidenta republiky a panu prezidentovi byl předán dá-
rek s věnováním od města Mohelnice.  Jana Kubíčková, místostarostka

Foto Ester Salamonová

Provozní doba Městského úřadu Mohelnice
Pondělí 25.12. ZAVŘENO
Úterý 26.12. ZAVŘENO
Středa 27.12. 08.00 – 11.30; 12.30 – 17.00 h
Čtvrtek 28.12. ZAVŘENO
Pátek 29.12. 08.00 – 11.30 h

UZÁVĚRKA LEDNOVÉHO ČÍSLA JE JIŽ VE STŘEDU 13. PROSINCE VE 12 HODIN.



2

INfORmACE

Výsledky 
parlamentních voleb 
v našem městě
V říjnových volbách do Poslanecké sněmov-
ny Parlamentu České republiky v Mohelnici 
přišlo k volebním urnám 4 338 oprávněných 
voličů, což bylo 57,58 %. 
Výsledky voleb:
ANO 33,31 % (1 433 hlasů), SPD 12,69 % 
(546 hlasů), KSČM 10,6 % (456 hlasů), Pirá-
ti 9,06 % (390 hlasů), ČSSD 7,6 % (327 hla-
sů), ODS 7,39 % (318 hlasů), KDU-ČSL 6,04 
% (260 hlasů), STAN 3,65 % (157 hlasů), TOP 
09 3,11 % (134 hlasů).                                PRo

Vybíráme z jednání rady města
100. schůze Rady města mohelnice ze dne 23. 10. 2017: 
● RM schválila přijetí dotace z integrovaného operačního programu 
ve výši 7 521 593,33 Kč na vybudování cyklostezky v ulici Družstevní, 
která byla realizována již v roce 2016. Část dotace ve výši 6 000 000 Kč 
je již zapojena v rozpočtu na rok 2017 v příjmech, takže do rezervy se 
převádí jen rozdíl ve výši 1 521 598,33 Kč;
● RM schválila přesun částky 641 000 Kč rozpočtovaných jako pro-
vozní výdaje na opravu rybníka v Podolí na výdaje kapitálové, protože 
akce byla vyhodnocena jako investiční i v návaznosti na přijatou inves-
tiční dotaci a změnu dotace z Ministerstva zemědělství ve výši 454 000 
Kč z neinvestiční na investiční;
● RM uložila Odboru rozvoje nachystat zadávací dokumentaci k ve-
řejné zakázce „Hřiště pro mladé horolezce v Mohelnici“ a následně 
provést výběrové řízení;
● RM rozhodla uzavřít smlouvu o poskytnutí služby se zhotovitelem 
Ing. František Zábojník - Zahradní architektura, Bystřice pod Hostý-
nem, jejímž předmětem je „Rozšíření nové výsadby zeleně v Mohelni-
ci“, v celkové ceně 119 957,28 Kč vč. DPH;
● RM schválila provést v roce 2017 mechanizovanou výsadbu cibu-
lovin na ulici Družstevní o rozloze 70 m² za celkovou cenu 87 192,05 
Kč včetně DPH;
●  RM rozhodla uzavřít smlouvu na mechanizovanou výsadbu cibu-
lovin kód 11260 s firmou TERRACOTTEN CZ, s. r. o., Martin Vodák, 
Miroslav v částce 87 192,05 Kč včetně DPH;

● RM schválila plán zimní údržby pozemních komunikací ve vlast-
nictví města Mohelnice včetně místních částí pro období od 1. 11. 2017 
do 31. 3. 2018;
    • RM rozhodla o obnovení smluv o nájmu bytu v objektech Nádražní 
34 a Lidická 2, Mohelnice, dle návrhu Odboru správy majetku.

101. schůze Rady města mohelnice ze dne 6. 11. 2017: 
● RM schválila přijetí dotace z Olomouckého kraje ve výši 30 164 Kč 
na zvýšení akceschopnosti hasičské jednotky a ve výdajích použití na 
odbornou přípravu a materiální vybavení;
● RM schválila přijetí doplatku dotace z Olomouckého kraje ve výši 
291 200 Kč na provoz Domova pro seniory a pečovatelskou službu a o 
stejnou částku zvýšení příspěvku na provoz Domova pro seniory;
● RM schválila zapojení příjmů z uhrazených záloh určených na po-
krytí souvisejících výdajů při koupi nemovitostí ve výši 100 000 Kč a o 
stejnou částku zvýšení výdajů na geometrické plány, posudky apod. na 
Odboru správy majetku;
● RM rozhodla uzavřít s Nadací ČEZ Praha smlouvu o poskytnutí 
nadačního příspěvku ve výši 100 000 Kč určenou na akci „Hřiště pro 
mladé horolezce v Mohelnici“;
● RM rozhodla uzavřít se společností Siemens, s. r. o. Praha smlou-
vu o poskytnutí prostředků na charitativní účely ve výši 25 000 Kč ur-
čenou na akci „Pořízení šikmé schodišťové plošiny pro dům kultury 
v Mohelnici“.
Kompletní zápisy jsou k dispozici na www.mohelnice.cz          PRo

Voliči

Tělocvična ZŠ Mlýnská celá v novém
Tělocvična u ZŠ Mlýn-
ská se dočkala kom-
pletní rekonstruk-
ce vnitřních prostor 
za více jak 5 mil. Kč. 
Na sportovní uživate-
le čeká nové osvětle-
ní, na které město zís-
kalo dotaci 245 000 Kč 
od společnosti ČEZ a 
nové zázemí šaten. 
Provedenou rekon-
strukcí se sníží celko-
vé náklady na osvět-
lení. Také náklady na 
spotřebu tepla se sníží, 
protože byla vyměně-
na stávající okna a byl 
zateplen strop. Vzhled 
a celkový dojem mo-
derního interiéru do-
tvořilo skleněné zábradlí a vloni vyměněná palubovka. Jediné, co chybí a bude v nejbližší době 
třeba dodělat, je výměna vzduchotechnické jednotky, jejíž výměna si vyžádá také opravu přední 
strany fasády tělocvičny.             Pavel Kuba, starosta

Další vývoj budoucnosti centrálního zdroje tepla (CZT)
Město Mohelnice učinilo další kroky k uzavře-
ní smlouvy se současným dodavatelem tepla, 
společností ČEZ ES a.s. Zahájilo jednací říze-
ní bez uveřejnění nutné k tomu, aby se naplni-
la litera zákona o zadávání veřejných zakázek 
a mohla být prodloužena stávající smlouva na 
dodávku tepla z CZT nebo uzavřena smlouva 
nová, platná od roku 2020. 
Radnice vyzvala Olomoucký kraj k rekonstruk-
ci stávající kotelny na uhlí u internátu obchod-
ní akademie s nabídkou na změnu vytápění a 

připojení objektů internátu a kuchyně na cen-
trální zdroj tepla. Dokončuje se projekt na při-
pojení bazénu na centrální zdroj tepla. Uvažuje 
se o připojení fotbalového stadionu. 
Pokud se tedy podaří dosáhnout dohody 
všech subjektů dnes připojených či potenciál-
ních na CZT se současným dodavatelem tepla 
společností ČEZ ES a.s., pak lze předpokládat, 
že již v příštím roce a zejména od roku 2019 
se všichni odběratelé dočkají dalšího snížení 
cen tepla.                           Pavel Kuba, starosta



3

INfORmACE

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-

Nové dětské hřiště        
Na jaře připravujeme rekonstrukci dětského hřiště za domem Na Pří-
kopech 8-18. Město Mohelnice v letošním roce opravilo stávající as-
faltový chodník kolem Mírovky s přeměnou na smíšenou stezku a v 
prostoru mezi novou smíšenou stezkou a panelovým domem Na Pří-
kopech 8-18 chystáme obnovu dětského hřiště za více než 500 000 Kč. 
Tento projekt získal také podporu 100 000 Kč z nadace ČEZ Oranžové 
hřiště.           Pavel Kuba, starosta města

Vážení 
spoluobčané,

přichází čas Vánoc, doba klidu a čas na bilan-
cování uplynulého. I my můžeme bilancovat, je-

likož jsme v tomto roce zahájili velké množství 
staveb, z nichž některé se podařilo úspěšně do-

končit, a některé budou ukončeny v roce příštím. 
Jde především o rekonstrukci ulice Smetanova, která je 
ulicí významnou a frekventovanou. 
V příštím roce bude také zahájena revitalizace autobu-
sového nádraží, rekonstrukce DDM, dostavba Domo-
va pro seniory, výstavba nového sběrného dvora, re-
konstrukce celé kuchyně na ZŠ Mlýnská a dokončí se 
opravy ulic dotčených kanalizací či opravou vodovodu, 
plynovodu, nízkého napětí, což jsou ulice 1. máje, Jirás-
kova, Dvořákova, místní část Libivá a druhá část ulice 
Mlýnská. Finanční prostředky města budou investová-
ny také na zlepšení vybavení tříd na ZŠ Vodní a do zbu-
dování inženýrských sítí pro výstavbu rodinných domů 
v lokalitě Sever. 
Již dnes jsme projektově připraveni na rok 2019, kdy 
bude nutné vyčlenit peníze na opravu těchto ulic: opra-
va ulice Příčná a Pionýrů (oprava vodovodu, kanalizace, 
VO), Generála Svobody (plynovod, NN, VO), Vrchlic-
kého (NN, vodovod, plynovod), Nádražní (plynovod). 
Tento seznam není konečný, rádi bychom zrealizovali 
menší úpravy a akce zaměřené na bezpečnost, zlepše-
ní vzhledu města a také zlepšení podmínek života oby-
vatel Mohelnice.
Držme si palce, aby se nám vše plánované podařilo, 
spolupracujme i nadále v příznivé atmosféře, dopřejme 
si klidu a pohodu vánočních svátků a do nového roku 
vykročme tou správnou nohou. 
Vážení kolegové, kolegyně, spoluobčané i oponen-
ti, do roku 2018 vám přejeme mnoho štěstí, zdra-
ví, úspěchů a těšíme se na setkávání se s vámi.

Pavel Kuba, starosta města
Jana Kubíčková, 
místostarostka

Do městské věže můžete 
i o Vánocích
V minulých letech se zpřístupnění městské věže o vánočních svátcích 
setkalo s velkým zájmem, proto bude věž otevřena i letos. Provozní 
doba věže je následující: v pondělí 25. 12. 2017 a v úterý 26. 12. 2017 
vždy od 14 do 15 hodin. Prohlídky nebudou komentované. Mimo 
uvedenou dobu se do věže dostanete jen na objednání v Infocentru v 
Mohelnici (tel. 583 430 915). Věž mohou navštívit skupiny maximál-
ně po 12 osobách. 
Vstupné 20 Kč, děti od 6 do 15 let, senioři nad 60 let, ZTP 10 Kč.
Vstupenky zakoupíte v Infocentru v Domě kultury v Mohelnici do 21. 
12. 2017.              PRo



4

Z mIKROREgIONU / ZAJÍmAVOSTI

Větrná kalamita

Vichřice Herwart, která se 29. 10. 2017 prohnala Českem, zasáhla i les-
ní porosty v majetku města Mohelnice. Vichřice vyvracela a láma-
la jak 150leté, tak i 30leté stromy, náporu větru neodolaly ani někte-
ré modříny, a to se mezi lesníky říká, že je modřín pán větru a slunce. 
U Lesů města Mohelnice silný vítr poškodil zhruba 800 - 1000 m³ dře-
va. Během pár hodin stromy zavalily veškeré příjezdové cesty k hájen-
ce Střítež. Jako zázrakem se veškeré padající stromy vyhnuly kapličce 
i křížové cestě. Navzdory nasazení veškeré dostupné techniky prořezá-
ní a zpřístupnění cest zabralo pět dní a zpracování ostatních polomů 
a vývratů zabere měsíce. Zpracování polomů a vývratu je velice nebez-
pečné, protože jsou stromy různě zavěšené, napružené nebo napadané 
přes sebe. Těžaři musí dávat veliký pozor, aby se nevymrštil napružený 
oddenek nebo větev a nezranila ho. 
Z ekonomického hlediska je zpracování takto vyvrácených stromů velice 
nákladná, jelikož se jedná o nejrizikovější práci při těžbě dřeva a výnosy 
z prodeje dřeva jsou nízké, jelikož jsou na dřevní hmotě značné trhliny 
a praskliny, které znehodnocují nejcennější kulatinu. Z důvodů bezpeč-
nosti by lidé měli omezit pohyb po lesních porostech a raději se držet na 
cestách do doby, než bude kalamita zpracovaná.         LMM

12. prosinec – 4. leden  
výstava Kristýna a Julie Petříkovy 
malované hedvábí, obrazy, fotografie
zahájení výstavy 12. prosince, vernisáž 14. prosince

Po   zavřeno
Út – pá 14 – 17 hod.  Galerie Lautner
So   9 – 12 hod. Kostelní náměstí 2
Ne  13 – 16 hod. 789 85 Mohelnice
Vstupné: základní 20 Kč, snížené 10 Kč (děti do 15 let, držitelé průkazu 
ZTP a ZTP/P) vstup zdarma (děti do 6 let a senioři nad 65 let)

minidílny prosinec 2017 v galerii Lautner 
středa 6. 12. PF - suchá jehla
Začátek vždy v 17 hod., pokud není stanoveno jinak.
Počet účastníků 5 – 10, nad 15 účastníků možno rozšířit na následují-
cí den (označeno *).
Materiál – v rámci dílny, popřípadě uvedeno u samotné dílny.
Přihlášky – hana.galerielautner@seznam.cz nejpozději do pondělí v 
týdnu dílny. Prosím, uvádějte i telefonní číslo.
V případě dotazů volejte na telefon 723 312 825, Hana Šedinová.

Děti, zapojte se do soutěže!
Základní škola Vodní a město Mohelnice vyhlašují výtvarnou soutěž 
na téma „Putování lišky Bystroušky“. Soutěž je rozdělena do čtyř vě-
kových kategorií – mateřská škola, 1.-3. třída, 4.-6. třída, 7.-9. třída 
ZŠ. Své výtvory – kresbu, malbu, grafiku (ne prostorové práce, fotogra-
fie ani koláže) doručte do 31. prosince 2017 na adresu Základní ško-
la, Vodní 27, 789 85 Mohelnice. Nezapomeňte na zadní stranu obrázku 
napsat jméno a příjmení autora, školu a třídu.
Záštitu nad soutěží převzali místostarostka města Jana Kubíčková, his-
torik PhDr. Karel Žurek a Prof., PaedDr. Milan Valenta PhD., kteří bu-
dou také předávat hodnotné ceny.             PRo

Motivační program třídění 
odpadu v Litovli
A co Mohelnice? Budeme se in-
spirovat?
V letošním roce jsme jako členo-
vé komise pro životní prostředí 
a nakládání s odpady i za účas-
ti pana starosty i paní místosta-
rostky a vedoucího odboru sta-
vebního úřadu rozvoje a investic, 
navštívili město Litovel. Důvo-
dem naší návštěvy bylo získá-
ní více informací od litovelské-
ho pana místostarosty Viktora 
Kohouta a vedoucího odboru ži-
votního prostředí Pavla Kurfürs-
ta v oblasti TŘÍDĚNÍ ODPADU. 
Půl roku jezdili na setkání s ob-
čany, přesvědčovali, vysvětlovali 
a podařilo se.
Vedení města Litovel připravilo 
zásadní změnu ve způsobu likvi-
dace a svozu komunálního odpa-
du „Systém elektronické eviden-
ce výsypů odpadových nádob“. 
Podnětem byla nejen snaha o še-
trný přístup k přírodě, ale také 
ekonomická úspora pro město a 
jeho obyvatele.
Nově připravovaný zákon o od-
padech, který mimo jiné stanovu-
je v letech 2018 – 2024 postupné 
zvyšování poplatku za likvidaci 
směsného komunálního odpadu, 
a to v Litovli nechtěli připustit. 
Řešení se ukázalo v podstatném 
snížení objemu směsného odpa-
du. A toho lze docílit jedině dů-
sledným tříděním komunálního 
odpadu. Důležité je zapojení co 
největšího počtu domácností do 
projektu. Jedině tak se může do-
stavit efektní úspora.
Třídění sníží objem směsného 
odpadu, který je drahý na likvi-
daci, ať už se jedná o skládkování 
nebo spalování. A naopak zvýší 
se objem odpadu, který je využi-
telný pro další zpracování. 
• Všechny domácnosti, které se 
do třídění zapojí, obdrží od města 
zdarma popelnice, barevně ozna-

čené, velikost 120 l nebo 240 l - 
směsný komunální odpad - čer-
né, plast – žluté, papír – modré, 
a v Mohelnici oblíbené hnědé na 
bioodpad, s nálepkou čísla popis-
ného a příslušným čipem. S kaž-
dou domácností bude uzavře-
na smlouva o zapůjčení popelnic 
na 5 let, a poté nádoba již zůsta-
ne v majetku občana, čísla popis-
ného a příslušným čipem.
 • Pro bytové domy budou ur-
čeny společné kontejnery 1100 l, 
na kterých budou viditelně umís-
těna popisná čísla vchodů, pro 
které budou přiděleny, množství 
sebraných separací pak bude roz-
počítáno na počet bytů v přísluš-
ných vchodech.
• Každý výsyp každé popelnice 
bude evidován.
• Každý občan bude moci sle-
dovat a kontrolovat vlastní třídě-
ní.
• Celý projekt je živý, proto se 
do něj mohou kdykoliv přihlásit 
další spoluobčané.
• Sklo pouze centrální sběr.
Cílem projektu třídění odpadů je 
maximální snížení směsného od-
padu. K tomu je důležité zapoje-
ní co největšího počtu obyvatel, 
kteří budou třídit účelně a po-
ctivě. Proto bude po projednání 
ZML v Litovli zavedeno finanč-
ní zvýhodnění domácností, které 
se takto zapojí intenzivněji třídit. 
Kvalita třídění bude posuzová-
na dle poměru tříděného odpadu 
(bioodpad + papír + plast) k cel-
kovému množství odpadu z kaž-
dé rodiny.
Čím více třídíme, tím menší je 
objem směsného odpadu, tím 
více ušetříme ve své kapse, tím 
více budeme šetrní k přírodě 
okolo nás.

Komise pro životní prostředí
a nakládání s odpady



5

ZE ŽIVOTA VE mĚSTĚ

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-

Rozsvícení vánočního stromu
V úterý 5. prosince v 17 hodin se na náměstí Svobody rozsvítí symbol 
Vánoc. Nebude chybět ani tradiční soutěž o nejlepší masky Mikuláše, 
čerta a anděla. Na závěr programu zahraje skupina A.M. Úlet. Občerst-
vení je zajištěno. Akce se koná pod záštitou místostarostky města Jany 
Kubíčkové.               PRo 

Úřad práce informuje
31. 10. 2017 bylo na Úřadě práce ČR, oddělení kontaktního pracoviš-
tě Mohelnice evidováno celkem 459 dosažitelných uchazečů o zaměst-
nání a podíl nezaměstnaných osob byl 3,8 %. Pouze z Mohelnice bylo 
k 31. 10. 2017 v evidenci 243 dosažitelných uchazečů o zaměstnání a 
podíl nezaměstnaných osob byl 3,9 %.

Zdroj: Úřad práce České republiky, Krajská pobočka v Olomouci, 
Kontaktní pracoviště Mohelnice

Rozloučili jsme se s těmito našimi drahými
Jiří Kloss   1964 Mohelnice 
Josef Havlíček             1933 Žádlovice 
Anna Kučerová   1939 Úsov 
Jindřiška Kudrnová  1944 Radnice 
Anna Rollerová  1944 Úsov  
Františka Gronichová 1920 Police 
Alena Höpflerová  1954 Mohelnice

Společenská kronika
Láska smrtí nekončí.
Kdo žije v srdcích neumírá.
Dne 28. října jsme si připomněli 2. výročí 
od chvíle, kdy nás opustil náš milý 
a starostlivý manžel, tatínek, dědeček
 a pradědeček pan Jaroslav Ševčík.
S láskou vzpomínají manželka, 
dcera a synové s rodinami.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. Děkujeme.

Dne 10. prosince 2017 to bude již pět let, 
co nás navždy opustil 
pan Jaroslav Petřík. 
Kdo však byl milován, zůstává v našich 
srdcích dál.
Děkujeme všem, kdo uctí jeho památku 
tichou vzpomínkou.
Rodiny Petříkova a Lehankova

Dne 30. 12. 1967 
si slíbili lásku manželé 
Marta a Jiří Veverkovi, 
a ta jim i po padesáti letech 
stále kvete.

Hodně zdraví a společné 
pohody přejí Hanka, Jirka 
a Evička s rodinami.

Letos uplyne 18 let, 
co nás navždy opustili 
rodiče, drahá maminka 
Božena 
a otčím Vilém Opatrní.
Dne 26. 12. 2017 by se 
pan Vilém Opatrný 
dožil 100 let.
S láskou vzpomínají dcery a syn s rodinami, vnoučata a pravnoučata.

Tvé zlaté srdce, maminko, zůstává navždy s námi, žehná nám již 
druhý rok na cestu, kterou teď kráčíme sami. Čas ubíhá a nevrací, 
co vzal. Jen láska, úcta a vzpomínky v srdcích zůstávají.
 

20. prosinec zůstane pro nás tím nejsmutnějším dnem, kdy
uplyne 2. bolestný rok od úmrtí milované maminky, manželky, 
babičky, prababičky a sestry paní Evy Hanákové.

 

S láskou a pokorou vzpomínáme na její obětavé a laskavé srdce. 
Všem, kteří tichou vzpomínkou uctí její památku, děkuje dcera Eva

s rodinou, manžel Rudolf, sestry Anička a Draha.

Dne 1. 12. uplyne 1 rok, co nás navždy opus-
til pan Karel Svačina 
z Křemačova.
S láskou vzpomínají manželka Vlasta, 
syn Karel, dcery Vlasta a Katka s rodinami.
Děkujeme všem, kteří uctí jeho památku 
tichou vzpomínkou.

PETROF PIANO TRIO A JEHO HOSTÉ
pátek 8. prosince v 19 hodin

ZUŠ Mohelnice



6

ZE ŽIVOTA VE mĚSTĚ

Festival loutek se opět vydařil 
Ve dnech 10. a 11. prosince se v 
domě kultury konal Festival lou-
tek. Tradičně vše zahájila vernisáž 
výstavy dřevěných loutek. Letošní 

vernisáž byla obohacena fotkami a připomínkou 20. výročí mohelnic-
kého souboru Loutkadlo. V programu se představili žáci ZUŠ Mohel-
nice, s hudebním vstupem bratři Kolářovi a s pohádkou Méďa spěchá 
domů literárně-dramatický obor. Na závěr ještě zahráli pohádku čle-
nové Ekologické organizace PagoPago.
Sobotní maraton pohádek zahájil soubor Loutkadlo s novou autorskou 
pohádkou Pekelná nuda. Pokračovaly hostující soubory - Loutkové di-
vadlo Kozlík z Hradce Králové, Mladá scéna z Ústí nad Labem a Diva-
dlo ŠUS z Rokycan. Odpoledne byla pro děti připravena oblíbená lout-
kářská dílna. Děti vyráběly vlastní dřevěnou loutku, kterou za pomoci 
rodičů stloukly z dřevěných dílů a samy si ji pak pomalovaly fixami. 
Nechyběla ani výtvarná soutěž na téma „loutka z výstavy“ a ty nejhezčí 
obrázky jsme odměnili cenami. V příštím roce bude druhý listopado-
vý víkend opět patřit loutkám.
Festival loutek finančně podpořil Olomoucký kraj.

Renáta Zezulová

Předprodej vstupenek v Infocentru DK Mohelnice 
tel. 583 430 915, www.mks-mohelnice.cz/vstupenky

13. MĚSTSKÝ PLES
12. 1. 2018, 20 h

Hraje: STYL Zábřeh

Host: Markéta Konvičková s kapelou

MIROSLAV

DONUTIL
CESTOU necestou

23. 1. 2018, 19 h

ČESKÉ NEBE
Divadlo Járy Cimrmana

10. 3. 2018, 19 h

Děti vyráběly loutky.

Členové souboru Loutkadlo.



7

ZAJÍmAVOSTI

Festival Fingers Up zahájil předprodej 
vstupenek na osmý ročník
Předprodej lístků na osmý ročník festivalu Fingers Up ve dnech 29. – 
30. 6. 2018 v areálu Morava Campu je v plném proudu. I letos si tu fa-
noušci budou připadat jako na festivalu nové generace, tedy na festiva-
lu, kde skvělou hudbou všechno teprve začíná!
Tento typ festivalu na Moravě nemá obdoby. Skvělá muzika a pečli-
vě sestavený hudební program je samozřejmostí, oproti jiným morav-
ským festivalům si ale Fingers Up zakládá na tom, aby se tu návštěvníci 
cítili skutečně dobře. Morava Camp se o festivalovém víkendu každo-
ročně proměňuje v areál, kde nechybí originální výzdoba, perfektní zá-
zemí a pro festival až netypický komfort. Esem ve festivalovém rukávu 
je pak venkovní bazén!
Kromě hudby jde na Fingers Up především o zážitky – kulturní, gastro-
nomické, sportovní. Navíc nechybí tolik důležitý dialog mezi pořadateli 
a fanoušky, kterých má Fingers Up na Facebooku šest tisíc a mimo soci-
ální sítě ještě mnohonásobně víc. „Vyslyšeli jsme přání našich fanoušků 
a rozhodli jsme se letos do programu zařadit i tradičnější festivalové in-
terprety jako Tomáše Kluse, Vypsanou fixu, Sto zvířat nebo Emmu Sme-
tanu,“ jmenuje hlavní pořadatel Petr Elgner první potvrzené festivalové 
hvězdy, nicméně jedním dechem dodává, že festival i nadále následuje 
směr, kterým se v předchozích ročnících vydal: méně mainstreamu, více 
kvalitních muzikantů a talentů, zahraniční interpreti. „Další zpěváky a 
kapely, které do Mohelnice přivezeme, budeme představovat postupně, 
stejně jako doprovodný program, ve kterém ani letos nebudou chybět 
workshopy či autorská čtení,“ dodává Elgner.
Vstupenky si mohou fanoušci a pravidelní návštěvníci akce koupit již 
dnes. V tuto chvíli jsou v prodeji dvoudenní vstupenky za 390 Kč a 
dvoudenní vstupenky s ubytováním ve stanovém kempu za 590 Kč. 
Mimo to jsou k dispozici speciální balíčky, ve kterých si návštěvníci 
mohou pořídit spolu se vstupenkami různý typ ubytování přímo v are-
álu festivalu jako třeba chatku pro dvě a více osob nebo motelový po-
koj s kompletním zázemím. Bližší informace o vstupenkách, cenách a 
možnostech ubytování jsou uvedeny na oficiálním festivalovém webu 
fingersup.cz.
Fingers Up pořádá od roku 2011 v prostředí městských sadů a Morava 
Campu v Mohelnici společnost Kultura a volný čas Mohelnice, nezis-
ková o.p.s. Festival každoročně navštíví přibližně 2 tisíce návštěvníků 
denně. Generálním partnerem festivalu je společnost Siemens.

Monika Valentová

Městská knihovna Mohelnice
Darujte svým blízkým, a nejen k Vánocům, DÁRKOVÝ POUKAZ na 
roční členství v knihovně! Cena je pro děti 30 Kč, pro důchodce a stu-
denty 50 Kč, pro dospělé 100 Kč. Poukaz vám připravíme dle vašich in-
dividuálních přání.
Vánoční půjčovní doba 2017     
   

Pondělí 18.12. 9 - 18 Pondělí  25.12. zavřeno 
Úterý 19.12. 13 - 18 Úterý 26.12. zavřeno 
Středa 20.12. 9 - 18 Středa 27.12. 9 - 17 
Čtvrtek 21.12. zavřeno Čtvrtek 28.12. zavřeno 
Pátek 22.12. 9 - 15 Pátek 29.12. 9 - 15 
Sobota 23.12. zavřeno Sobota 30.12. zavřeno 
   Pondělí  1.1. 2018 zavřeno 
Od úterý 2.1. platí běžná otevírací doba.    
    

Krásné svátky vánoční, hodně zdraví v novém roce 

Odcizenou finanční hotovost 
prohrál v automatech
Ze spáchání přečinu zatajení věci viní mohelničtí policisté 23letého 
mladíka z Mohelnice. Ten se v sobotu 7. října 2017 v nočních hodi-
nách bavil v jednom z non stop barů v Mohelnici. Jeho pozornosti ne-
unikla pánská peněženka, která jednomu z hostů po zaplacení útra-
ty vypadla na podlahu. Mladík neváhal a z peněženky poškozeného si 
vzal finanční hotovost okolo 22 000 Kč a nejméně dvě stravenky znač-
ky Sodexo. Prázdnou peněženku odhodil přímo v baru za hrací auto-
maty a většinu takto získaných peněz v automatech prohrál. V případě 
prokázání viny a odsouzení mladíkovi hrozí trest odnětí svobody až na 
jeden rok nebo zákaz činnosti. 
K odhalení pachatele významnou měrou přispělo zajištění kamerové-
ho záznamu z kamerového systému Města Mohelnice, díky kterému se 
podařilo monitorovat pohyb pachatele.                        Jiřina Vybíhalová

Podzimní karneval

Klukům to moc slušelo. Foto Daniel Drlík

V neděli 19. listopadu se 
v kulturním domě v Mo-
helnici uskutečnil oblíbený 
maškarní karneval pro děti. 
Společně s Mohelnickým 
kulturním a sportovním 
centrem ho připravil Dům dětí a mládeže Magnet Mohelnice. Odpo-
ledne sice vládlo pošmourné počasí, to ale 275 návštěvníků karneva-
lu neodradilo. S připravenými maskami se přišli celé odpoledne bavit. 
Kdo nebyl se svou maskou spokojen, mohl si ji na místě vyměnit či ne-
chat namalovat přímo na obličej. Jedna píseň střídala druhou, děti bez 
rozdílu věku tančily a účastnily se her a soutěží o odměny. Pro všechny 
bylo připraveno malé losování, ve kterém každý kupon vyhrával a po-
těšil majitele drobnou cenou. Napětí ale přineslo až hlavní losování, ve 
kterém se „hrálo“ o hodnotnější ceny.
Během programu také vystoupily zájmové kroužky aerobiku a roztles-
kávaček z Magnetu, které všichni ocenili pořádným potleskem. Pokud 
jste si přáli zvířátko či oblíbenou pohádkovou postavičku z nafouknu-
tých balónků, nebyl to žádný problém. Na místě byl pan Pepe a jeho 
ruce kouzlily s balónky podle přání dětí. Během karnevalu bylo k dis-
pozici také občerstvení a pro mlsné jazýčky připravena cukrová vata. 
Velké poděkování patří nejen organizátorům a pomocníkům, ale i 
všem návštěvníkům, kteří se v nepříznivém počasí na karneval vypra-
vili. Všichni společně zahájili karnevalovou sezónu 2017/2018. 

 Zuzana Rýznarová, DDM Magnet Mohelnice

ADVENTNÍ VARHANNÍ KONCERT
VÁNOČNÍ VARHANNÍ HUDBA EVROPY

PETR VACEK
neděle 10. prosince v 17 hodin

kostel sv. Tomáše Becketa
vstupné 60 Kč v předprodeji, na místě 80 Kč



8

ZE šKOL

Netradiční oslava Dne jazyků na ZŠ ve Vodní ulici

Japonština žáky zaujala.

Kolik jazyků umíš, tolikrát jsi člověkem. Jiný kraj, jiný mrav. 
V duchu těchto přísloví se nesl již tradiční projektový Den jazyků, kte-
rý na Základní škole ve Vodní ulici proběhl v pátek 20. října. 
Cílem této netradičně pojaté projektové výuky je poukázat nejen na ja-
zykovou rozmanitost, ale i kulturní odlišnosti jednotlivých národů, což 
je téma v dnešní době velmi aktuální. 
Do projektu se zapojila celá škola. Zatímco program pro žáky prvních 
až čtvrtých ročníků připravili sami vyučující, o náplň na druhém stup-
ni a v pátých třídách se postarali žáci devátých ročníků.
Letošní téma Dne jazyků bylo Japonsko, Země vycházejícího slunce, 
která je nám na míle vzdálená svou polohou, jazykem, životním sty-
lem, zvyky i tradicemi. Možná i z toho důvodu jsme byli plni očekává-
ní, co se o této zemi dozvíme. 
Žáci devátých ročníků pro nás připravili 12 rozmanitých pracovních 
dílen se zajímavým programem. Každá skupina vyhledala potřebné in-
formace k zadanému tématu, které zpracovala do powerpointové pre-
zentace, a navíc vymyslela zábavný doprovodný program, aby se do ak-
tivit zapojili všichni žáci. 
Deváťáci nás seznámili s historií Japonska, přiblížili nám japonské tra-
dice, zvyklosti a dali nám nahlédnout do japonské kuchyně, kde jsme 
ochutnali tamější speciality. Hravou formou nám přiblížili japonštinu 
mluvenou i psanou a otevřeli nám dveře do světa japonské módy. Mi-
lovníky počítačových her zaujala prezentace o hrách a animovaných 
seriálech, jejichž kolébkou je právě Japonsko. Nechyběly informace 
o sportu a bojových umění, které jsme si mohli na vlastní kůži vyzkou-
šet. Nejen kluky zaujala pracovní dílna o dopravě a japonských auto-

mobilech. Skládání papíru, v japonštině zvané origami, nebo vytváření 
tradiční japonské zahrady ocenili zase kreativní žáci. 
Příprav i organizace Dne jazyků se žáci devátých ročníků zhostili na 
výbornou a patří jim za to velký dík, stejně jako pedagogům, kteří jim 
s přípravou pomáhali. 
Přestože nás v tomto školním roce čeká mnoho zajímavých akcí a pro-
jektů, už dnes jsme zvědaví, co nám přinese Den jazyků 2018. 

 M. Weissová

Do ZŠ Mlýnská přijel svatý Martin 

Svatý Martin sníh nepřivezl.

O 11. listopadu se říká, že v tento 
den má sv. Martin přijet na bílém 
koni. I žáci a učitelé obou budov 
ZŠ Mlýnská se nechali inspirovat 
touto starou českou pranostikou 
a pozvali si v pátek 10. listopadu 
děti z mateřské školy Na Zámeč-
ku i Hálkova, aby společně Mar-
tina u nich ve škole přivítali.
Po krátkém uvítání malých před-
školáků Martin na bílém koni 
opravdu přijel. Postarali se o to 
svým vystoupením žáci 6. roč-
níku. Děti tak mohly nahlédnout 
do historie a oživit si legendu 
o svatém Martinovi - vojákovi 

z Galie, s jehož jménem je spo-
jena řada pranostik o prvních 
vločkách sněhu. V úvodním sva-
tomartinském pásmu zazně-
ly kromě legendy také básničky 
a pranostiky. Na děti poté čeka-
ly pracovní dílny, kde si předško-
láci vytvořili svého svatomartin-
ského koníka. Také se dozvěděli 
mnoho zajímavého o původu 
svátku svatého Martina. Poví-
dali si o pranostikách, zazpíva-
li písničky, recitovali básničky 
a hádali hádanky. V tělocvičně 
si dostatečně zasportovali – kou-
leli sněhové koule, jezdili na gu-

mových konících, chodili ve sto-
pách, sklouzli se po klouzačce, 
strefovali se do sněhuláků. Jako 
památku na tento den si malí 
předškoláci odnesli svého svato-
martinského koně.

I když sníh letos o sv. Martinu 
nepadal, určitě to nikomu z dětí 
nevadilo a určitě se těší na bo-
hatou bílou nadílku někdy poz-
ději!

Aleš Plhák



9

ZE šKOL / ZAJÍmAVOSTI

Strojaři Střední školy technické a zemědělské Mohelnice uspěli v Brně

Burza škol splnila svůj cíl 
Dne 14. listopadu se v Domě kultury v Mohelnici konala Burza střed-
ních škol, kterou pořádala již popáté Základní škola Mohelnice – Mlýn-
ská. V letošním roce se prezentovalo 23 středních škol z Mohelnice, 
Zábřehu, Šumperka, Litovle, Uničova, Olomouce a dalších míst nejen 
Olomouckého kraje. Svá zastoupení měly již tradičně mohelnické fir-
my Hella – Autotechnik a Siemens. Burza se konala v odpoledních ho-
dinách a navštívilo ji přes 200 žáků základních škol z Mohelnicka. Ně-
kteří si přišli pro cenné informace sami, jiné doprovázeli rodiče. Školy 
se na burze všestranně prezentovaly a jejich zástupci ochotně odpoví-
dali na dotazy týkající se výběru budoucího studijního oboru.
Cílem akce bylo zprostředkovat žákům a jejich rodičům co největ-
ší množství informací o středních školách v regionu a nabídnout vy-
cházejícím žákům škálu studijních a učebních oborů. Pro žáky 8. tříd 
byla motivací a důvodem k zamyšlení v rozhodování o budoucím stu-
diu. Těší nás, že se burza škol setkala u návštěvníků s kladnou odezvou 

Burza škol pravidelně přiláká množství zájemců.

Podzim v MŠ Na Zámečku nabídl dětem i ro-
dičům spoustu zajímavých akcí. V říjnu se MŠ 
proměnila ve školku plnou dýní.
Dýně vyrobily rodiče s dětmi a při společ-
ném opékání na zahradě MŠ se konala výsta-

ky. S pásmem básniček a písniček se děti zú-
častnily vítání občánků v muzeu v Mohelnici. 
Jedním z cílů naší MŠ je vytvářet u dětí klad-
ný vztah k životnímu prostředí a vést děti 
k ochraně životního prostředí. Tento cíl po-
mohl naplnit spolek STURM, jehož členové 
s dětmi zasadily na zahradě MŠ strom – čer-
vený javor. Všem jeho členům děkujeme ne-
jen za finanční pomoc, ale i za aktivní zapo-
jení.
S podzimem jsme se rozloučili oslavou svát-
ku sv. Martina na ZŠ Mlýnská. Školáci si pro 
naše děti připravili dramatizaci příběhu o sv. 
Martinovi, společně jsme si zacvičili v jejich 
tělocvičně, zazpívali s kytarou a vyrobili papí-
rového koně. Tímto děkujeme ZŠ za možnost 
takto každoročně přivítat zimu.
Již teď se těšíme a připravujeme akce pro nad-
cházející období. Těmi nejbližšími bude pe-
čení perníčků, návštěva Mikuláše a vánoční 
trhy v MŠ.

MŠ Na Zámečku

a stává se již tradiční podzimní akcí určenou pro budoucí studenty. Po-
děkování patří pořadatelům za organizaci burzy a místním firmám za 
vstřícnost a spolupráci.     Aleš Plhák

Podzim v Mateřské škole na Zámečku

Sázení stromu byl pro děti velký zážitek.

va všech nápaditě vyřezaných či nazdobených 
dýní. Nad ohněm dohlížel sbor mohelnických 
hasičů, který hned vzbudil velký zájem nejen 
dětí. Děti si mohly prohlédnout hasičské auto 
nebo si vyzkoušet hašení ohně.
Hned v následujících dnech MŠ oslavila 30. 
výročí svého založení. Bývalí zaměstnanci, 
zástupci zřizovatele a české školní inspekce si 
měli možnost prohlédnout retro výstavu, do-
bové fotografie, kroniky a materiály z uplynu-
lých 30 let.
Nostalgickou vzpomínkou bylo promítání vi-
deozáznamu vývoj eMŠ od dob jejího založe-
ní až po současnost. Velmi příjemnou atmo-
sféru doplňovalo občerstvení, které připravily 
paní kuchařky ze školní jídelny.
Šedivé podzimní dny jsme se snažili zpříjem-
nit i babičkám a dědečkům v penzionu na Li-
dické ulici. Naši předškoláci s nimi strávi-
li příjemné chvíle při pečení štrůdlu, zpívání 
s kytarou a hraní společenských her.
Myslíme však i na naše nejmenší spoluobčán-

Soutěžní tým.

Ve dnech 9. až 13. října se na Mezinárodním strojírenském veletrhu 
v Brně konala Soutěž mladých strojařů v programování CNC strojů, 
které se zúčastnilo 141 studentů z 35 škol. Soutěž probíhala ve třech 
samostatných sekcích podle řídicích systémů, a to: Sinumerik, Fanuk 
a Heidenhain.
Za naši školu se soutěže zúčastnilo celkem pět žáků oboru Mechanik 
seřizovač, čtvrtý ročník: Michal Moťka, Vít Laštůvka a Radim Glocar 
v systému Sinumerik a v Heidenhaimu programovali Martin Pluskal 
a Petr Přikryl.
Soutěž byla zahájena pořadatelem, který seznámil účastníky s jednot-
ným zadáním, požadovaným použitím nástrojů a rozsahem vypraco-
vání úkolu s důrazem na dodržení technologických operací a řezných 
podmínek. Pro samotné vypracování NC programu byl stanoven čas 
90 minut.
Zpracované programy byly na místě vyhodnoceny organizátory soutě-
že a vítězný program byl ověřen výrobou dané součásti na CNC stroji. 
V rámci soutěžního dne zvítězil v systému Sinumerik žák naší školy 
Michal Moťka. K tomuto úspěchu mu vedení školy gratuluje. Michal 
Moťka byl oceněn diplomem a kvalitním dronem.
Tato cena ho jistě nadchne i pro vzdělávání v oblasti automatizační 
techniky, kterou škola ve výuce, ale i ve volnočasových aktivitách nabí-
zí žákům ve vlastním robotickém centru. 
Účast žáků na takových prestižních soutěžích má velký význam. Vede 

k motivaci žáků při jejich studiu a pro školu je to hledisko porovnání 
úrovně výuky programování na jednotlivých školách. Jsme velice rádi, 
že Střední škola technická a zemědělská Mohelnice může vzděláním 
svých žáků konkurovat školám v celé republice a touto cestou i vzorně 
reprezentovat město Mohelnice a jeho mikroregion. Velké poděkování 
patří také Jaroslavu Valentovi, který již mnoho let žáky v tomto odvět-
ví připravuje.     SŠTZ Mohelnice



10

INZERCE

Město Mohelnice nabízí k odprodeji
stavební parcely pro rodinné domy

v lokalitě „Mohelnice Sever“. 
Záměr s podmínkami odprodeje je zveřejněn 

od 20. 11. 2017 na úřední desce. 
Žádosti o koupi jsou přijímány

od 27. 11. 2017.

Hledám domek
v okolí Loštic, Mohelnice,

nejlépe se zahradou, od 200 m2, 
opravený nebo třeba i v horším 

stavu, záleží na místě.
Info na na tel.  773 463 891.



11

ZAJÍmAVOSTI

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-

PRONÁJEM
NEByTOVýCh PROSTOR

Náměstí Svobody 10
(nyní prodejna TOP drogerie)

cca 160 m2

volné od 1. ledna 2018
Tel.: 602 529 589 / E-mail: INFO@hEUS.CZ

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-



12

INZERCE



13

Z HISTORIE / POZVÁNKy

Keramické betlémy navodí vánoční atmosféru
Vánoční atmosféru v mohelnickém muzeu navodí výstava keramických betlémů, která bude otevřena v pátek 1. prosince v 9 hodin. Představí sbír-
ku keramických betlémů našeho muzea tvořenou díly neprofesionálních tvůrců z našeho regionu. Kromě současné betlémové tvorby Miloslavy 
Vašíčkové budou k vidění i starší betlémy vytvořené z hlíny nebo i práce dětí z různých keramických dílen. Výstava potrvá do 21. 1. 2018.
Vstupné: plné 30 Kč, snížené 15 Kč, děti do 3 let zdarma                    Eva Šebestíková

Vybíráme z mohelnické farní kroniky 
ThDr. Jaschek 1954
Začátek roku se vyznačoval nebývale tuhou 
zimou s velkým množstvím sněhu. Návštěva 
nedělních bohoslužeb klesla, minimální účast 
a mráz výše dvaceti stupňů byl pravidlem. 
Nedostatek obecenstva se ale mimo kina pro-
jevuje i jinde. Schůze i plesy jím trpěly rovněž. 
Zkušení lidé říkají „Nemůže to jinak býti“, 
„není zájmu“,“ „je to pořád totéž“, „není ani 
nových peněz a v obchodech je drahota.“
Ve farské zahradě na Třebovské ulici se usadi-
lo hejno koroptví, které tam chodili sousedé 
celou zimu krmit. Až začátkem března zima 
povolila, a tu se teprve ukázaly její neblahé 
výsledky. Ani fara nebyla v tom výjimkou.
Přes pravidelnou snahu duchovní správy led 
okolo lidských srdcí těžko tál, ba mnohdy zů-
stal a farníci takoví si nevykonali ani veliko-
noční povinnost. 
Velikonoční třídenní bylo oslaveno obvykle, 
na jeho zakončení bylo Vzkříšení jen v kos-
tele. 
Počátkem května byly konečně v arcidiecézi 
ohlášeny odpustky „Mariánského Jubilejního 
roku“ (zjevení P. Marie v Lurdech).  Tak as-
poň měsíc PM se těšil i u nás katolického svě-
tového ohlasu. 
Pro potřebu děkanského úřadu zjistil farář 
počet obyvatel mohelnické farnosti dle zá-
znamů MNV: zjišťoval celkový počet, z toho 
asi nekatolíků (v závorce) 
Mohelnice a Krčmy 5280 (1214), Křemačov 
204 (--), Květín 184 (43), Libivá 203 (101), 

Slavoňov 199 (38), Újezd (Dolní Valdsee) 25 
(4), Podolí (Horní Valdsee) 107 (18)
Celkem 6202 (1418)
Tato čísla jsou výrazem růstu města, ale jsou i 
důkazem velkého počtu jinověrců, např.  v Li-
bivé. Zde před léty z komunikačních důvodů 
(rozšíření silnice) byla odklizena místní kato-
lická kaple. Na žádost farního úřadu v Mohel-
nici o zajištění stavebního místa pro opětovné 
postavení kaple v budoucnu starosta Libi-
vé ani neodpověděl.
Ve volbách do výborů místních, okresních a 
krajských dne 16. května žádný kandidát NF 
(pozn. Národní fronty= sdružení politických 
stran) nepropadl v obvodu farnosti. (Jinak ale 
v Třeštině, Lošticích a St. Loučce).
První svaté přijímání školních dětí se kona-
lo na svátek Nejsv. Trojice: v Mohelnici při-
stoupilo 53 dětí ke stolu Páně. Projevily se i 
následky nejednotné náboženské výchovy ve 
škole. Pro zjištění přistoupení k 1.sv. přijímá-
ní bude nutno založiti písemné záznamy, byť 
by byly i stručné. Děti slavoňovské byly ve 
Zvoli.
Slavnost Božího Těla byla konána pouze 
v kostele, poněvadž nedostatek prostředků i 
dozorčího personálu neumožňuje konat prů-
vod venku.
Léto začalo velmi deštivě. Po tři týdny skoro 
každý den pršelo. Byly proto oprávněné oba-
vy, že budou špatné žně. Proto arcibiskupská 
konsistoř udělila po dobu žní všeobecnou dis-
pens od svátečního klidu, v neděli pro usnad-

nění návštěvy bohoslužeb byla po dobu žní 
zavedena zvláštní večerní mše sv.
Po prázdninách bylo zase již obvyklé přihla-
šování do náboženství. Dopadlo celkem hůře 
než loni, ježto zvláště na 2. osmiletce učitelé 
uplatňovali názor, že nikdo nesmí býti přihlá-
šen do náboženství, kdo už vloni nechodil.  
Celkový výsledek byl tento: 
1. osmiletka přihlášeno 144 žáků (určeno 7 
hodin vyučování, 2. osmiletka přihlášeno 167 
žáků (určeno 6 hodin vyučování). 
Říjnová pobožnost růžencová, oslava dušič-
kového týdne i roráty měly nepravidelnou až 
slabou účast.
Vánoční příprava dětí měla ještě uspokojivý 
výsledek, střídavé vyučování paralelek však 
přípravu protáhly.
Na popud farářův připravili si farníci vánoční 
překvapení. Čtvrt hodiny před půlnoční mši 
sv. byly z věže troubeny vánoční písně. Bylo 
to prý dosti daleko slyšet, až v okolních vesni-
cích, ježto klidné zimní počasí nám přálo. Ji-
nak byly sváteční bohoslužby vánoční v rámci 
možností jednoho kněze na místě.
V církevních matrikách je populace za rok 
1954 zachycena takto:
29 sv. křtů, 29 svátostí manželství, 34 pohřbů 
katolických.
Čísla ale dosti věrně ukazují ráz doby a stále 
zřetelnější odklon v občanském životě i mezi 
farníky k materialismu Tak si např. „Mikuláši“ 
v Křemačově stěžovali, že jen ve dvou rodinách 
se děti umějí pěkně modlit.       Helmut Bartoš

Mohelnický betlém
Dílo řezbáře Josefa Nedomlela ze Starého Města u Bruntálu (*9.11.1909  + 21.5.1990) a jeho syna Františka Nedomlela z Bruntálu

Přístupno pro veřejnost:
24. 12. 2017 Štědrý den Po skončení půlnoční mše svaté
25. 12. 2017 11.00 – 12.00 hod. 13.00 – 18.00 hod.   Boží hod vánoční
26. 12. 2017 11.00 – 12.00 hod. 13.00 – 18.00 hod.   sv. Štěpán
27. 12. 2017 10.00 – 12.00 hod. 13.00 – 17.00 hod.   středa
28. 12. 2017 10.00 – 12.00 hod. 13.00 – 17.00 hod.   čtvrtek 
29. 12. 2017 10.00 – 12.00 hod. 13.00 – 17.00 hod.   pátek sv. Tomáš Becket
30. 12. 2017 10.00 – 12.00 hod. 13.00 – 17.00 hod.   sobota 
31. 12. 2017 11.00 – 12.00 hod. 14.00 – 17.00 hod.   neděle - sv. Silvestr
1. 1. 2018  11.00 – 12.00 hod. 13.00 – 18.00 hod.   pondělí - Nový rok
2. 1. 2018  10.00 – 12.00 hod. 14.00 – 17.00 hod.   úterý
3. 1. 2018  10.00 – 12.00 hod. 14.00 – 17.00 hod.   středa
4. 1. 2018  10.00 – 12.00 hod. 14.00 – 17.00 hod.   čtvrtek
5. 1. 2018  10.00 – 12.00 hod. 14.00 – 17.00 hod.   pátek
6. 1. 2018  10.00 – 12.00 hod. 14.00 – 17.00 hod.   sobota Tři králové

Dále bude betlém přístupný veřejnosti až do 2. 2. 2018 svátku Hromnic, a to v těchto termínech:
úterý, čtvrtek, sobota: 15 - 16 hod.     neděle: 14 - 17 hod.
O nedělích rovněž po dopoledních bohoslužbách, které začínají v 9.30 hod.
Vchod k betlému - boční (jižní) vchod do kaple sv. Anny.
                                                                                                                                                        PAN



14

SPORT

Zprávy z košíkové
TJ MEZ Mohelnice pořádá v neděli 17. prosince 

Vánoční den s košíkovou v tělocvičně OA Mohelnice.
Program: 10.00  U 17 dívky - Vyškov
  12.00  U 12 hoši - Prostějov
  13.30  U 12 - Prostějov
  15.00  veřejný trénink U 10 pro rodiče a další zájemce
  16.00  dovednostní soutěže pro rodiče a diváky
  17.00  muži v soutěžích trojek a šestek

Zveme hlavně na odpoledne rodiče dětí narozených v roce 2008 
a mladší. Chlapce i děvčata. Přijďte se podívat na trénink nejmladší ge-
nerace. Po celou dobu zajištěn bufet.

Výsledky zápasů od září do 20. 11. 2017
Muži: Šumperk B - Mohelnice 79:67
             Mohelnice - Postřelmov          65:38
             Dukla Olomouc - Mohelnice  28:75
             Mohelnice - UP Olomouc B    68:100
             Mohelnice - Šumperk B          71:58
             Postřelmov - Mohelnice          52:83
U 17 dívky: Prostějov - Mohelnice               47:55
            Mohelnice - Šlapanice              26:52
            Hranice - Mohelnice                  64:28
            Mohelnice - Brno                       108:34
U 12 hoši: Olomouc - Mohelnice  58:12      45:15
           Mohelnice - Kroměříž   30:60      23:48
           Prostějov - Mohelnice    44:31      41:25
           Mohelnice - Šumperk    25:46      23:48
           Lipník - Mohelnice          10:71      16:58
           Mohelnice - Olomouc     43:47      37:55
U 10 dívky - zápasy začínají v prosinci
U 9 MIX se připravuje na turnaje v roce 2018             Pavel Miketa

Mohelnický
florbal 
Nová sezóna již začala a týmy 
mohelnického florbalu mají za 
sebou první zápasy a turnaje. 
Přípravka se na turnaji v Uničo-
vě umístila na 3. místě, další tur-
naj v Litovli se jí zdařil lépe a děti 
si odvezly stříbrný pohár. Elévo-
vé také hrají na principu turna-
jů, první derby ve Velké Bystřici 
hráči vyhráli a odvezli si 1. místo. 
Na druhém turnaji v Hranicích, 
s novým bodovacím systémem, 
se umístili na 3. místě. Mladší 
žáci též absolvovali dva turnaje, 
v Hranicích 2. místo a v Mikulo-
vicích 5. místo. Jen tak dál. 
Dále vám přidáváme výsledky 
starších kategorií: 
Regionální liga mužů – FBC 
Mohelnice x SK Domaslavice 
4:11, FBC Beerboys TJ Libina x 
FBC Mohelnice 12:8. Zatím na 
11. místě v tabulce.
Olomoucká liga mužů B – TJ 
Sokol Kostelec na Hané x FBC 
Mohelnice B 9:10, FBC Mohel-
nice B x Fbc Šternberk 6:7, FBC 
Mohelnice B x IBK Bisons Přerov 
2:5, FBC Hranice B x FBC Mo-
helnice B 7:4, FBC Mohelnice B x 
FBC Hranice B 2:3, FBC Droždín 
x FBC Mohelnice B 3:12. V ta-
bulce na 8. místě. 
3. liga Juniorů – FBC Mohelnice 
x FbC Asper Šumperk 5:5, FBK 
Jeseník x FBC Mohelnice 2:3, TJ 
Postřelmov x FBC Mohelnice 4:6, 
FBC Mohelnice x FBC Lions Vi-
kýřovice 7:3. Umístění na 3. mís-
tě v tabulce.
Dorostenci – FBS Olomouc B x 
FBC Mohelnice 1:11, FBC Mo-
helnice x Floorball player FBC 
Droždín 3:2, FBS Přerov x FBC 
Mohelnice 0:4, FBC Mohelnice x 
FBC Lipník 11:2, FBC Hranice x 
FBC Mohelnice 0:3, FBC Mohel-
nice x FbC Asper Šumperk 6:6, 
FBC Playmakers Prostějov x FBC 
Mohelnice 0:17, FBC Mohelnice 
x FBS Olomouc A 6:9. Celkově 2. 
místo v tabulce. 
Starší žáci – SK K2 Prostějov x 
FBC Mohelnice 7:0, FBC Mohel-
nice x Tornáda Lutín 5:3, FBC 
Mohelnice x Fbc Šternberk 2:6, 
FBC Mohelnice x FBS Olomouc 
B 2:5. FbC Asper Šumperk x FBC 
Mohelnice 4:2. Zatím 9. místo 
v tabulce. 
Rekonstrukce haly MSH ZŠ 
Mlýnská je již u konce, všech-
ny tréninky a zápasy týmu FBC 
Mohelnice se mohou přesunout 

Mistrovství ČR mužů a žen v judo
Seniorskou kategorii si 17. listopadu v Hranicích vyzkoušeli i junio-
ři z T. J. Sokol Mohelnice. Terezie Hrochová skončila ve váze do 70 kg 
sedmá a Vojta Platek, který ve druhém kole váhové kategorie do 81 kg 
prohrál s judistou z USK Praha, do dalších bojů nepostoupil.

Blanka Švecová

Florbaloví borci.

do svého domovského útočiš-
tě. V hale je dokončeno skleně-
né hlediště, také je vyhotoveno 
nové osvětlení, sprchy, záchody 
a mnoho dalšího. Nejen hráči, 
ale i trenéři se těší na domácí tur-
naje, na které vás tímto zveme. 
Přijďte podpořit nejen malé hrá-
če, ale i naše mužské kategorie. 
Zde vám nabízíme nejbližší do-
mácí zápasy, které se odehrávají 
na MSH Mlýnské v Mohelnici: 
2. 12. 2017 (SO), 3. liga Juniorů - 
9:00 FBC Mohelnice x FBK Jese-
ník, 11:20 FBC Lions Vikýřovice 
x FBC Mohelnice. 
3. 12. 2017 (NE), Regionální liga 
muži A - 9:00 FBC Mohelnice x 
FBC Playmakers Prostějov, 13:30 
FBC VÁLEC Český Těšín x FBC 
Mohelnice. 
9. 12. 2017 (SO), 2. liga doros-
tenců - 9:00 FBC Mohelnice x 
FBC ZŠ Uničov, 14:50 FBC Mo-
helnice x FBC Hranice. 
16. 12. 2017 (SO), Olomouc-
ká liga muži B – 14:30 FbC As-
per Šumperk x FBC Mohelni-
ce, 18:15 FBC Mohelnice x FBC 
Droždín. 
16. 12. 2017 (SO), Přípravka - 
začátek turnaje 8:00. 
17. 12. 2017 (NE), Olomoucká 
liga mladších žáků – začátek tur-
naje 8:00. 
17. 12. 2017 (NE), 3. liga juniorů 
– 14:10 FBC Droždín x FBC Mo-
helnice, 20:00 FBC Mohelnice x 
TJ Postřelmov. 

Vedení FBC Mohelnice



15

SPORT

Mohelnický zpravodaj. Měsíčník. Vydává Město Mohelnice, U Brány 2, 789 85 Mohelnice, IČO 00303038, DIČ CZ00303038. Evidenční číslo MK ČR E 12893. Redakce: 
Mohelnické kulturní a sportovní centrum, s.r.o.., Lazebnická 2, 789 85 Mohelnice, tel.: 583 430 915. Redakční rada: Ing. Ivo Višinka, Šárka Hamplová, Mgr. Dana Ša-
fářová. Redakční radu jmenuje Zastupitelstvo města Mohelnice. Redaktor: Mgr. Petra Rosípalová <mohelnickyzpravodaj@gmail.com>. Příjem plošné inzerce: Iveta 
Zapletalová, <zapletalova@mksdk.cz>, tel.: 583 430 915. Vychází prvního dne daného měsíce a nese i jeho pořadové číslo. Uzávěrka: 20. dne ve 12 hodin předcho-
zího měsíce. Výtisk zdarma. Náklad: 4 300 ks. Tisk: Tiskárna Křupka Mohelnice. Nevyžádané rukopisy a obrazové materiály se nevracejí. Redakce se nemusí ztotož-
ňovat s názory prezentovanými ve článcích dopisovatelů. Nepodepsané příspěvky nezveřejňujeme. V redakci jsou k nahlédnutí Zásady pro vydávání Mohelnického 
zpravodaje. Vydavatel neodpovídá za věcný obsah uveřejněných inzerátů. Vydavatel si vyhrazuje právo zveřejnit publikované materiály na internetu. Přetiskování 
redakčních materiálů bez souhlasu redakce není dovoleno. Za případné chyby se omlouváme. Periodický tisk územního samosprávného celku.

Judisté v Zakopaném zaváleli!
Vynikajícího úspěchu dosáhla výprava mohelnických judistů, která se 20.–22. října zúčastnila 
XXI. ročníku Mezinárodního turnaje v judo v polském Zakopaném.
V kategorii U 11 ve váze do 36 kg nastupoval čerstvý přeborník ČOS Martin Sedlák na tatami 
celkem pětkrát a vždy ukončil zápas před časovým limitem! Kromě vítězství na držení v prv-
ním duelu předvedl tři ukázkové tomoe-nage, kterým uznale zatleskali i soupeři, a ve finále se 
blýskl pěknou uchi-matou.
Ve váze do 48 kg se neztratil na svém premiérovém zahraničním startu Adam Šmelko. Dva-
krát zvítězil dobře nasazeným držením kesa gatame a zaslouženě si odváží bronzovou medai-
li za třetí místo.
Celkem 18 mladších žáků včetně francouzských a slovenských závodníků se sešlo v nejobsa-
zenější váhové kategorii do 40 kg. Velmi dobře zde reprezentoval Šimon Damajka, který musel 
na cestě za bronzovou medailí absolvovat šest utkání, v nichž pětkrát zvítězil na ippon. Škoda 
krátkého zaváhání v boji s pozdějším vítězem této váhy, které jej připravilo o možnost bojovat 
o kov nejcennější.
Tento turnaj, pořádaný naším partnerským oddílem Yamabushi Zakopané, se do kroniky mo-
helnického juda zapíše jako jeden u nejvydařenějších.

Blanka Švecová

Mohelnický rapid v gymnaziálním tónu
Mohelnický rapid turnaj vykročil v sobotu 4. 
listopadu vstříc čtvrté desítce pořadatelských 
ročníků, když hráči se zde sešli již po jedna-
třicáté. Všechno proběhlo hladce jako vždy. 
A přesto tu byla znát citelná absence. 
Chyběl dlouholetý organizátor a dobrá duše 
(nejen) mohelnického šachu Karel Volek. 
Zdraví ho trochu zazlobilo a Karel se musí ak-
tuálně léčit. Měl ale zdatné náhradníky, kteří se 
o organizaci postarali na jedničku. Jirka Voráč 
v roli rozhodčího navíc turnaj bezchybně odří-
dil, když tu a tam musel řešit vyrušování u par-
tie či problémy s mobilními telefony. Počáteční 
zdržení nejprve dohnal a posléze turnaj do-
konce skončil malinko dříve oproti předpokla-
du. To si pochvalovali mnozí, pěkně to vysti-
hl Petr Mohapl: „Vždycky jsi psával, že to tady 
mívá noblesní atmosféru. I dnes je to tu poho-
dové, má to příjemný spád, prostě turnaj na mě 
dýchá jistou gymnaziální atmosférou.“ Trefné 
zhodnocení, navíc s vtipným podtextem na 
povolání Jirky Voráče, gymnaziálního učitele.
Na startu se prezentovalo 72 hráčů. V roli fa-
vorita stanul mezinárodní mistr Jozef Mi-
chenka (2212), kterému měl zdatně sekundo-
vat mistr FIDE Vít Valenta (2133), kandidáti 
mistra Roman Závůrka (2208) a Petr Mohapl 
(2099) či populární ženská mezinárodní mis-
tryně Catarina Leite Oralová (2138). Favori-
té to neměli snadné, protože do boje o přední 
příčky zasáhli i níže nasazení účastníci. Hrálo 
se tempem 20 minut na partii.
Z počátku se zdálo, že IM Michenka projede 
turnajem jak nůž máslem a nebude mít vážněj-
ší konkurenci. I on však poslední kola začal ná-
skok ztrácet remízami, čehož pohotově využili 
soupeři. Pikantní tón devátému kolu navíc do-
dal přímý souboj o stříbrnou příčku mezi Va-
lentou a Leite Oralovou. Michenka partii rych-
le remizoval s nejvzdálenějším účastníkem 

Krajským dorosteneckým i juniorským přebor-
níkem se stal dosaženým 20. místem domácí 
Radomír Kolář.

turnaje Jiřím Stehlíkem (1945) z Kolína, ačko-
liv si nebyl dle svých slov zcela jistý, že případ-
né vedlejší hodnocení bude přát jemu. Stehlík 
se tímto výsledkem vyšvihnul na velmi sympa-
tické čtvrté místo, vysoko nad své nasazení.
Valenta se mezitím nekompromisně pustil do 
své soupeřky. A ta mu spadla do varianty, kte-
rou Vítek znal podstatně lépe. Rychle černý-
mi dosáhl téměř vyhrané pozice, přičemž při 
znalosti konkrétní teorie měl spotřebováno 
cca 5 minut, zatímco Catarina hledala výcho-
disko ze stísněného postavení a dostávala se 
postupně do velké časové tísně, v níž si Va-
lenta své vítězství zkušeně pohlídal. V koneč-
ném součtu skončil se 7,5 body druhý za Mi-
chenkou, který měl stejný bodový zisk, avšak 
vedlejší hodnocení přece jen hrálo v jeho 
prospěch. Na bronzovou příčku se pak tro-
chu nečekaně vyšvihl Petr Mohapl. Bronz mu 
však patří zcela po zásluze a i na remízu s IM 
Michenkou může být hrdý. Catarinu prohra 
bohužel odsunula až na osmé místo, nicméně 
byla nejúspěšnější ženou v turnaji.
„Z počátku to vypadalo, že si dobře a relativ-
ně snadněji zahraju, a že to bude více méně 
odpočinkové, ke konci se to ale zkompliko-
valo, takže za celkový triumf můžu být rád,“ 
konstatoval IM Michenka krátce před převze-
tím poháru. Na můj dotaz, zda měl v některé 
partii problémy, následovala pro mě nečekaná 
odpověď: „Budete se divit, ale hned v prvním 
kole s vámi!“ To mě pobavilo. Jen krátce na 
vysvětlenou: partii jsem i při výkonnostním 
rozdílu více než 550 ELO bodů dlouho dr-
žel v rovině. Byl jsem však jako vždy nervózní 
z tak silného hráče, a když se kolem šachov-
nice s přibývajícím časem začali kupit diváci, 
má tréma dosáhla vrcholu. Partii ukončila má 
hrubka a žádná senzace se nekonala.
Další ročník mohelnického turnaje je tak za 

námi. Nad rámec výše uvedeného musím po-
chválit i výborně zásobený bufet, který posky-
toval občerstvení a pitný režim, a mohu si jen 
postesknout, že chlapci Kolářovi pro tento-
krát nechali doma kytary a chyběla vítaná hu-
dební vsuvka během polední pauzy. Kdo nao-
pak nechyběl, byl obvyklý maskot soutěže: za 
okny každoročně pochodující a nějakou dob-
rotu loudící černý kocour, pobavení přede-
vším pro dětské účastníky klání. A jsem z hle-
diska tolik potřebné propagace šachu rád, že 
soutěž zaznamenala i mediální odezvu, když 
záznam si přijela natočit mohelnická televize.
Za rok se, doufám, opět sejdeme. Zdejší tur-
naj má nejen neopakovatelnou atmosféru, ale 
pro mne osobně vždy tvořil i vstupní bránu 
k následnému, příjemnému adventnímu času. 
Užijme si jej!
Na vydařené akci se finančně nebo věcně po-
díleli osoby a instituce: město Mohelnice; 
Olomoucký kraj; DDM Magnet, Mohelnice; 
A. W. Loštice, s.r.o.; Šachový klub SDH Sta-
venice; Ing. Jeřábková Martina, daňové pora-
denství; Zdeněk Zajíček, Mohelnice a Vladi-
mír Navrátil, Loštice.              Ladislav Spurný

Medailisté a trenér.



16


